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ÚVOD

Tématem své diplomové práce jsem si zvolila veřejný sektor a veřejné služby.

Důvodem tohoto výběru je skutečnost, že dostupnost jak veřejných služeb,

tak kvalita veřejného sektoru má velký vliv na úroveň našeho každodenního života,

a proto je potřeba tomuto tématu věnovat pozornost.

Hlavním cílem diplomové práce je objasnění pojmů veřejný sektor a veřejné

služby a jejich významu ve společnosti. Dalším cílem diplomové práce je

nahlédnout na konkrétní veřejnou službu z pohledu občana a firmy, která danou

službu zajišťuje, a tyto pohledy porovnat.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická

část je dále rozčleněna do tří kapitol, které obsahují podkapitoly pro lepší

přehlednost. Praktická část obsahuje dvě kapitoly. První kapitola praktické části se

věnuje konkrétní společnosti, která zajišťuje veřejné služby v Jihlavě, zatímco

druhá kapitola praktické části obsahuje převážně výsledky z dotazníkového šetření.

První a zároveň nejdelší kapitola se zabývá rozsáhlou problematikou

veřejného sektoru, kde je objasněn samotný pojem a okolnosti, které vedly

ke vzniku veřejného sektoru. Kapitola se dále zaměřuje na strukturu, velikost

a funkce veřejného sektoru. Tato kapitola reflektuje různorodost v publikacích

na otázku, jaké funkce má veřejný sektor. Nejobsáhlejší podkapitolou je

financování veřejného sektoru, protože je třeba v této části práce objasnit řadu

pojmů, které s financováním veřejného sektoru úzce souvisí, jako jsou veřejné

finance a rozpočtová soustava České republiky. Po definici těchto pojmů jsou

výčtem uvedeny resorty veřejného sektoru a jejich způsob financování.

Další kapitola je zaměřena na skutečnost, že veřejný sektor není v národním

hospodářství sám a v rámci smíšené ekonomiky musí fungovat vedle soukromého

sektoru. Kapitola se tedy zabývá spoluprací veřejného a soukromého sektoru,

která je též známá jako Public Private Partnership. Hlavním tématem pro tuto

kapitolu jsou výhody a nevýhody této spolupráce a případný proces při zajišťování

prospěšných projektů.

Poslední kapitola teoretické části je zacílená na veřejné služby. Tato kapitola

je také poměrně obsáhlá, neboť kategorizace veřejných služeb obsahuje tři kritéria,

podle kterých můžeme veřejné služby rozdělovat, a to dle podmínek produkce
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veřejných služeb, dále dle jejich spotřebního určení, a nakonec dle

organizačně-institucionálního hlediska. V této kapitole je vymezen samotný pojem

veřejných služeb, jejich vlastnosti a způsob financování. Závěrem kapitoly

o veřejných službách je ujasnění si, kdo je poskytovatelem veřejných služeb

a naopak, kdo je jejich adresátem.

Po teoretickém vymezení veřejného sektoru a veřejných služeb se diplomová

práce ubírá praktičtějším směrem, a to ke konkrétní firmě, která zajišťuje veřejné

služby. V praktické části byl využit jak kvantitativní, tak kvalitativní výzkum.

V první řadě se praktická část zabývá firmou SLUŽBY MĚSTA JIHLAVY s.r.o.

a obsahuje informace o firmě, její náplň a agendy, které vykonává. Práce této firmy

je rozdělena do šesti divizí, které jsou v této části diplomové práce přiblíženy.

Po objasnění, kterými veřejnými službami se firma zabývá, přichází na řadu

kvantitativní výzkum v podobě dotazníkového šetření, který ukazuje pohled občanů

na předem určenou veřejnou službu. Kvalitativní výzkum byl proveden formou

rozhovoru s jednatelem společnosti. V závěru praktické části a samotné diplomové

práce jsou prezentovány výsledky z dotazníkové šetření, které představují pohled

občanů a informace z rozhovorů, které reprezentují pohled firmy.
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1 VEŘEJNÝ SEKTOR

1.1 VYMEZENÍ POJMU

I přes řadu různých pojetí veřejného sektoru převládá názor, že se jedná

o ekonomický pojem. Tento názor je nezpochybnitelný, avšak je potřeba zdůraznit,

že veřejný sektor svou povahou přesahuje ekonomickou rovinu. Proto není

předmětem zkoumání pouze ekonomických věd, ale také správního práva,

politologie, sociologie či manažerských věd.1

Podobně jako u mnoha jiných pojmů ani pro pojem veřejný sektor neexistuje

pouze jedna definice. Autorka knihy Teorie veřejného sektoru, Yvonne Strecková,

definuje veřejný sektor jako „část národního hospodářství, která je financována

z veřejných financí, řízena a spravována veřejnou správou, rozhoduje se v něm

veřejnou volbou a podléhá veřejné kontrole.“ Národní hospodářství lze chápat

jako složitou soustavu subjektů a vztahů mezi nimi, které vznikly v průběhu vývoje

společnosti s cílem výroby statků, které uspokojují potřeby lidí žijících na území

daného státu.2

1.2 PŘÍČINY VZNIKU VEŘEJNÉHO SEKTORU

V každém národním hospodářství vedle sebe existují tržní (ziskový)

a netržní (neziskový) sektor. Z čehož vyplývá, že každé národní hospodářství má

podobu smíšené ekonomiky. Vztah mezi veřejným a soukromým sektorem je

založen na kooperaci. V případě, kdy selže jeden sektor, nastoupí druhý a naopak,

tímto se vzájemně doplňují a podmiňují. Za vznikem veřejného sektoru stojí selhání

trhu a existence smíšené ekonomiky, a to především z ekonomického hlediska.

Neboť smíšená ekonomika vzniká kvůli přirozené absenci trhu v některých

oblastech ekonomického života. Rozdělení regulačních společenských činností

mezi tržní subjekty na straně jedné a vládní činností na straně druhé, představuje

1 OCHRANA, František. Veřejný sektor a efektivní rozhodování. 2001. Praha: Management Press,

2001. ISBN 80-7261-018-X. str. 11

2 STRECKOVÁ, Yvonne. Teorie veřejného sektoru: Učební text. 1998. Brno: Masarykova

univerzita, 2001. ISBN 80-210-1737-6. 11, str. 23
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smíšenou ekonomiku. Vláda i trh jsou potřebné pro dobře fungující ekonomiku

státu.3

Obrázek 1: Smíšená ekonomika

Zdroj: Peková, 2008

1.3 FUNKCE VEŘEJNÉHO SEKTORU

Úkolem veřejného sektoru je především zajišťovat veřejné statky

pro občany a napravovat či odstraňovat důsledky tržního selhání. Funkce, úkoly,

priority a nástroje veřejného sektoru stanovuje hospodářská politika státu. Veřejný

sektor je součástí veřejné politiky a vymezení jeho funkcí není jednotné, ale lze je

rozdělit na ekonomické, sociální a politické.

Ve veřejném sektoru vznikají pracovní příležitosti, což má vliv na celkovou

míru zaměstnanosti. Do ekonomické funkce veřejného sektoru patří zabezpečování

veřejných statků, eventuálně odstraňování následků negativních externalit

z důvodů selhání trhu.4 Negativní externalitou rozumíme situaci, kdy člověk nenese

3 OCHRANA, František. Veřejný sektor a efektivní rozhodování. 2001. Praha: Management Press,

2001. ISBN 80-7261-018-X. str. 12

4 PEKOVÁ, J., PILNÝ, J., JETMAR, M. Veřejná správa a finance veřejného sektoru, 3.

přepracované vydání. Praha: ASPI, 2008. ISBN 978-80-7357-351-5. str. 30
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plně všechny náklady své činnosti a část těchto nákladů přenáší na jiné. Negativní

externalita je například hluk z letadel, kdy nespokojení obyvatelé chtějí svůj dům

v blízkosti letiště prodat, ale hodnota jejich nemovitosti poklesla kvůli blízkosti

letiště. V případě, kdy letiště nemusí obyvatele města za nepříjemnosti nijak

odškodnit, tak nenese plně náklady svého provozu, neboť část těchto nákladů

přenese na jiné.5

Funkce veřejného sektoru můžeme rozdělit na sociální a politické. Sociální

funkce veřejného sektoru znamená, že by výsledky jeho činnosti měly být

prospěšné. Na tomto místě je řeč především o zajišťování služeb pro sociálně slabší

vrstvy obyvatel. Spadá sem činnost v oblasti sociální péče a neziskových organizací

ve veřejném sektoru, které tyto služby zabezpečují pro občany, kteří to potřebují.

Vedle této činnosti může veřejný sektor ovlivňovat sociální vazby a postavení

občanů prostřednictvím různých politik a programů, které má za úkol prosazovat.


[…]


sníh a slezl ze silnic, tak se objevila spousta děr, takže veřejnost volá potom to

opravit. Opravit to lze takzvanou studenou balenou směsí. To znamená, že vysušíte

díru nějakým hořákem. Do toho naplácáte studenou směs jako asfaltovou, kterou

do toho uplácáte nějakým vibračním pěchem a je to opravený, ale vydrží to asi tak

dva týdny, protože když do toho zase nateče voda, která zmrzne tak zvětší svůj

objem a roztrhá to. A teď otázka, byla to dobře a kvalitně odvedená práce nebo

90

nebyla, když se po 14 dnech díra objeví znovu. Řidiči vám řeknou, že to je

šlendrián, že to jsou zbytečně vyhozené peníze, ale prostě oni v zimě obalovny

nefungují a není možné asfaltovat teplým asfaltem, protože vám ten asfalt prostě

nikdo neudělá, protože se obalovny spouští na jaře.

Máte nějakou roli v procesu revitalizací?

My tam hrajeme roli pouze těch, kteří se tomu spolu vyjadřují, protože když

se třeba zpracovává revitalizace náměstí, tak architekti něco navrhnou. To se

odsouhlasí, že takhle by se nám to líbilo v této podobě a pak nastupujeme my, kteří

spravujeme určité sítě, ať je to veřejné osvětlení, komunikace nebo třeba vodovody

a kanalizace. V rámci projektového řízení dáváme připomínky k tomu typu, že je

sice hezké, že tady plánujete udělat kašnu nebo novou fontánu, ale není tam voda a

ta voda, když ji tam chcete dostat, tak je potřeba dotáhnout 50 m daleko a bude to

stát třeba 20 milionů. Fakt to chcete nebo tu fontánku přesunete někam trošku

jinam. Takže tímto stylem do toho vstupujeme.
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Příloha č. 2 - Dotazník

SLUŽBY MĚSTA JIHLAVY s.r.o.

Dobrý den, vážené respondentky, vážení respondenti,

jsem studentka Právnické fakulty Západočeské univerzity v Plzni a ráda

bych Vás požádala o několik minut Vašeho času na vyplnění

následujícího dotazníku.

Tento dotazník slouží pro účely mé diplomové práce, která se zabývá

veřejným sektorem a veřejnými službami. Veškeré odpovědi jsou zcela

anonymní a slouží výhradně pro studijní účely a vypracování diplomové

práce. Vyplnění tohoto dotazníku Vám zabere cca 5 minut.

Mockrát děkuji za Vaši ochotu vyplnit tento dotazník

1. Vaše pohlaví*

Vyberte jednu odpověď

• muž

• žena

2. Váš věk*

Vyberte jednu odpověď

• 17 nebo mladší

• 18–20 let

• 21 - 29let

• 30–39 let

• 40–49 let

• 50–59 let

• 60 nebo více let

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání? *

Vyberte jednu odpověď

• Bez vzdělání nebo neúplné základní vzdělání

• Základní

• Střední (s vyučením/bez vyučení, s maturitou/bez maturity,

odborné i neodborné)
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• Vyšší odborné

• Vysokoškolské – bakalářský titul

• Vysokoškolské – magisterský titul

• Vysokoškolské – doktorský titul nebo vyšší

4. Jaký vztah máte k Jihlavě? *

Vyberte jednu odpověď

• Pouze zde bydlím

• Pouze zde chodím do práce

• Bydlím zde i chodím do práce

• Pouze zde chodím do školy

• Bydlím zde i chodím do školy

5. Víte, že správu a údržbu komunikací v Jihlavě a okolí zajišťují SLUŽBY

MĚSTA JIHLAVY s. r. o.? *

Služby města Jihlava jsou společností vlastněnou městem Jihlava,

která je pověřena provozováním služeb pro město a jeho obyvatele.

• Ano

• Ne

6. Jste momentálně spokojen/a s čistotou Jihlavy? (chodníky, veřejné prostranství

apod.) *

Vyberte jednu odpověď

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

7. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a NE, tak s čím jste nejvíce

nespokojen/a?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

• čistota silnic/chodníků

• málo odpadkových košů na ulicích

• nedostatečná aktivita ze strany SMJ

• nekvalitně odvedená práce
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• Jiná...

8. Věděl/a jste o tom, že SLUŽBY MĚSTA JIHLAVY s.r.o. momentálně pracují

podle plánu zimní údržby, které si město Jihlava objednalo? *

Tento plán určuje náplň práce pro SLUŽBY MĚSTA JIHLAVY s. r. o. a

trvá do 31. 3. 2023.

• ano

• ne

9. V Jihlavě se pohybujete převážně...? *

Vyberte jednu odpověď

• Autem

• Na kole

• MHD

• Pěšky

• Jiná...

10. Jste spokojen/a se stavem silnic v Jihlavě? *

Vyberte jednu odpověď

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

11. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a NE, tak s čím jste nejvíce

nespokojen/a?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

• díry v silnicích (obzvlášť v zimním období)

• nedostatečné označení pruhů

• časté práce na silnicích

• Jiná...
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12. Co by podle Vás mohlo situaci s čistotou a kvalitou komunikací v Jihlavě

zlepšit? *

Vyberte jednu nebo více odpovědí

• Více pracovníků

• Kvalifikovanější pracovníci

• Více finančních prostředků ze strany města pro SLUŽBY

MĚSTA JIHLAVY

s. r. o.

• Edukace společnosti ohledně čistoty ve veřejném

prostranství

• Pokutování za dělání nepořádku na ulicích/silnicích

• Jiná...