ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Bc. Simona Jonášová

Název práce: Veřejné služby a veřejný sektor

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponent práce: Ing. Vojtěch Kouba, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*)

Cíl práce je vymezen značně široce, úsilí objasnit pojem veřejný sektor a jeho význam ve společnosti je na půdorysu pouhé diplomové práce odsouzeno k nezdaru. Práce navíc směřuje do praxe: spíše než filosofování o významu veřejného sektoru jí sluší terénní výzkum, v tomto případě věnovaný konkrétní firmě poskytující veřejné statky v Jihlavě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Velkou část práce zabírá výčet veřejných služeb, který se často opírá o více než 10 let staré zdroje (Peková, Pilný & Jetmar, 2012). Autorka je vzhledem k své specializaci přesvědčivou obhájkyň veřejného sektoru, že ale vůbec nezmiňuje jeho kritiku z neoliberalních pozic, je s podivem. Jako kdyby neexistovaly desetiletí kritiky „přebujelého státu“, jako kdyby všeobecným trendem nebylo zavádění tržních principů do veřejné správy, přičemž zdaleka nejde jen o PPP projekty. Těm je v textu věnován značný prostor, byť se jim následně nevěnuje vlastní výzkum.

Popis činnosti městské spol. s.r.o. Služby města Jihlavy, které poskytuje jak dotované služby, tak zcela ziskové pohřebnictví, je mimořádně zajímavý. Bohužel chybí srovnání s jiným městem, které by přineslo potřebné informace umožňující formulaci závěrů o specifčnosti situace v Jihlavě. Dotazník vyplněný především mladými ženami (tedy předpokládám, že respondentkami a respondenty z okolí autorky) nepřináší překvapivé informace, u vyhodnocení mi chybějí souhrnné kontingenční tabulky podle sledovaných identifikátorů a interpretace případných korelací.

V textu se občas objevují terminologické nepřesnosti, např. „Rybářský svaz“ (s. 34, ve skutečnosti existují dva svazy, ČRS a MRS).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce splňuje požadavky, je důkladně ocitovaná, obsahuje tabulky i obrázky. Stylisticky je v pořádku, občas překvapí neobratné formulace typu: „Nejčastějším způsobem strukturalizace veřejného sektoru je podle resortů.“

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce naplňuje podmínky pro přijetí. Vedle standardní teorie veřejných statků by mohla zmínit i její neoliberální kritiku a vypořádat se s ní. Jejím hlavním přínosem je popis činností městské společnosti Služby města Jihlavy, které by bylo vhodné porovnat s podobnou organizací v jiném krajském městě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:

„Jaké jsou další možnosti poskytování veřejných služeb, vedle dvou, které popisujete na s. 60? Kdo další poskytuje veřejné služby vedle veřejnoprávních neziskových organizací, popř. společných podniků veřejného a soukromého sektoru?“

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře – výborně

Datum: 19. 5. 2023

Podpis: